Dioecesis Cracoviensis extensione numero ecclesiarum parochialium (plus quam mille) et collegiatarum (numero sedecem) inter omnes dioeceses Poloniae olim eminens, iniuria temporum et subsequentibus calamitatibus regni tales vicissitudines subiit, ut praeter eam partem, quae in civilibus imperio Russico subiacet et per vicarium apostolicum [s. 3] Kielciis residentem administratur nonnisi territorium anteactae Reipublicae Cracoviensis complecteretur. Reliquum territorium Dioecesis Cracoviensis ita divisum est, ut Dioeceses Tarnoviensis et Sandomiriensis integrae ex eo prodierint, partes vero conspicuae Dioecesibus Lublinensi, Premisliensi, Scepusiensi in Hungaria et Vrstislaviensi in Prussia unitae fuerint¹⁵. Tandem apostolico consistoriali decreto de die 20 Ianuarii 1880 anni incipiente a verbis „Sanctae Apostolicae Sedis” nonaginta sex ecclesiae parochiales a Tarnoviensi Dioecese disiectae, iterum Cracoviensi aggregatae fuerunt.

II. Confinis Dioecesis Cracoviensis prout praedicto decreto circumscripta fuit, confinat a septemtrione cum ea parte Dioecesis Cracoviensis, quae in civilibus Imperio Russico subiecta, per vicarium apostolicum regitur¹⁶ ab ortu cum Dioecesi Tarnoviensi, a meridie item cum Tarnoviensi Dioecesi et Regno Hungariae, ab occidente vero cum Silesia Austriaca et Borussica.

¹⁴ Wiadomość, że pierwotna katedra krakowska była w kościele św. Michała na Skałce w Krakowie, jest w *Krótkiej kronice krakowskiej* (MPH II, s. 796); do kościoła św. Wacława na Wawelu została przeniesiona w 1088 r. przez biskupa Lamberta II. Opinię tę powtórzył Adam Naruszewicz (*Historia narodu polskiego*, t. 3, s. 11, 98), a za nim to Ludwik Łętowski (*Katedra krakowska na Wawelu*, Kraków 1859, s. 4). O biskupie Lambercie II (względnie III) zob.: Z. Kozłowska-Budkowa, *Lambert II (III)*, [w:] PSB t. 16, s. 423–424.

¹⁵ Informacja niezbyt ścisła, jako że w roku 1818 diecezja sandomierska objęła część dawnej archidiecezji gnieźnieńskiej (Opoczyńskie), a diecezja wrocławska okręg Częstochowy; zob. B. Kumor, *Granice...*, s. 230–232, 236–238.

¹⁶ Wikariuszem apostolskim był wówczas w Kielcach biskup Tomasz Kuliński. Z części diecezji krakowskiej, położonej w granicach b. Królestwa Polskiego, papież Leon XIII mocą bulli *Ut primum* (28 XII 1882) ukonstytuował diecezję kielecką; zob. B. Kumor, *Granice...*, s. 214 nn.

III. Privilegia ac praerogativae Episcopatus. Supracitato apostolico decreto de die 20 Ianuarii 1880 Sanctitas Vestra ad augendum Dioeceseos Cracoviensis decus dignata est eandem Dioecesim immediate S. Sedi Apostolicae subiacere. Episcopus Cracoviensis olim, qua regnans duce Severiae titulo ac praerogativa principum utebatur, verum adempto [s. 4] ad fiscum XVIII saeculi principatu Severiae titulus etiam principis in oblivionem abiit¹⁷. Praeterea episcopus Cracoviensis, celebrans solemnioribus festis in sua cathedrali ecclesia ab immemorabili tempore utitur veste dicta „ephod” seu rationali formae simili pallio, vestis illa ex auro et margaritis per reginam Hedvigem saeculo XIV propria manu confecta, hucusque in cathedrali Cracoviensi servatur. Episcopi Cracoviensis erant etiam cancellarii ac rectius Archicancellarii Universitatis scientiarum, quae dignitas tamen in universitatibus c. r. [caesareo-regii] Imperii Austriaci non amplius viget.

IV. In Dioecesi Cracoviensi numerantur 16 civitates et 620 loca seu pagi.

V. Ecclesia cathedralis sub titulo s. Venceslai Regis et Martiris super montem Wawel Cracoviae sita, etsi, qua monumentum, in quo reges Poloniae locum sepulturae sibi elegerunt et magnifice qua principalem ecclesiam suae residentiae ornaverunt, continua cura et reparatione indiget, in bono tamen est statu repleta monumentis regiae pietetis, continens 17 capellas, in quibus mausolea regum, senatorum regni et episcoporum inveniuntur. In medio ecclesiae erectum est mausoleum (confessio) s. Stanislai episcopi Cracoviensis et martiris, cuius ossa collocata in loculo (sarcophago) argenteo venerationi fidelium exponuntur. Sub ecclesia cathedrali inveniuntur tumbae regum Polonorum, magnifice ultimis temporibus restauratae cum capella, ubi missae celebrantur.

Capitulum catedrale antiquitus 36 praelatos et canonicos numerans, nunc ad normam decreti SS. D. Papae Pii IX de 10 Maii 1839 reformatum, ad numerum quatuor dignitatum et 12 canonicatum, inter quos 4 collationis Univeratatis Jagellonicae pro professoribus eiusdem Universitatis reductum fuit. Pro praesenti vero, bonis capitularibus sub dictione imperatoris Russiae existentibus, retentis et sequestratibus, tribus tantum dignitatibus et quatuor canonicis

¹⁷ Biskup Zbigniew Oleśnicki zakupił (24 XII 1443) dla biskupstwa krakowskiego od księcia Wacława Cieszyńskiego Księstwo Siewierskie. W następstwie tego z biegiem czasu biskupi krakowscy przyjęli tytuł „księcia Siewierza”. Ostatnim „księciem siewierskim” był bp F. P. Turski († 1800); zob. B. K u m o r, *Dzieje diecezji krakowskiej do roku 1795*, Kraków 1998, t. 1, s. 261–267.

(exceptis canonicis academicis) constat. Praeter canonicos servitium chori et ecclesiae exercent quatuor vicarii per capitulum praesentandi, quibus episcopus dat canonicam institutionem. Praebendae poenitentiarum et theologalis erant quidem penes ecclesiam cathedralem erectae, tamen, cum fundi pro istis praebendis assignati, decreto sulico c. r. regiminis Austriaci de data 26 Augusti 1802, quando nempe urbs et districtus Cracoviensis prima vice Imperio Austriaco adnexa est. Pro fundo sic dicto religionis sequestratae fuerunt, etiam canonicatus praebendae poenitentiarum et theologalis extinctae sunt. Ne per suppressionem harum praebendarum, gravissimum officium poenitentiarum cathedralis [s. 6] intermittatur, Capitulum Cathedrale unum ex canonicis episcopo pro officio praedicto praesentat. Quod vero attinet praebendam theologalem praelectiones ex universa theologia et Scriptura sacra faciunt eo modo obligationi praebendae theologalis supplere videntur. Statum superius descriptum quoad praebendas poenitentiarum et theologalem in Cathedrali Cracoviensi reperi nec immutare aliquid potui, ea praesertim ex ratione, quod in citato pontificio decreto reformationis capituli de die 10 Maii 1859 praebendas unicuique canonici assignati, nulla de praebenda poenitentiarum et theologali fit mentio.

VI. Ex sexdecem ecclesiis collegiatis, quas antiquitus Cracoviensis Dioecesis continebat, nunc tres tantum Cracoviae existunt, quae sunt parochiales simul et praeter praepositum et vicarios nullos canonicos numerant, nam assignati canonicis fundi iniuria temporum perierunt.

VII. Praeter ecclesiam cathedralem, quae simul parochialis est, numerantur in dioecesi 137 ecclesiae parochiales in 13 decanatibus divisae. Adsunt etiam 10 ecclesiae sic dictae filiales, in quibus curam animarum canonicis instituti sacerdotes exercent et 42 capellae publicae, ubi quandoque per annum sacra peraguntur. Praeter ecclesias praedictas inveniuntur [s. 7] in Dioecesi Cracoviensi 32 ecclesiae penes monasteria virorum ac mulierum. Oratoria privata in aedibus magnatorum nisi ex apostolico indulto inveniuntur. Omnes ecclesiae immo capellae publicae in dioecesi sufficienti et nitida suppellectili sunt praeviae. Quod vero attinet redditus pro fabrica ecclesiae assignatos, praeter ecclesiam cathedralem et quinque principales ecclesias, quae sub hoc respectu sufficienter sunt provisae, in dioecesi sicut in toto Regno Galiciae Austriacae, redditus pro fabrica minime hucusque sunt assignati, sed iuxta legem civilem de die 2 Februarii 1867 ad construendas, vel reparandas ecclesias et domos parochorum, immo suppellectilem sacram procurandam ipsi parochiani de casu ad casum concurrere debent. Eum in finem eligunt quosdam viros, qui con-

stituunt sic dictum comitatum (*comité*) parochialem et occurrente casu reparationis vel constructionis ecclesiae aut presbyterii una cum s. r. gubernio et delegeto episcopi nece sariam summam inter parochianos, respectu habito ad reditum annum, distribuunt. SS. Eucharistia asservatur in cathedrali et parochialibus ecclesiis, nec non in ecclesiis monasteriorum, in quibusdam etiam simplicibus ecclesiis, prout in antiquissima s. Adalberti et alia s. Marci ad domum sacerdotum emeritorum ex immemorabili consuetudine asservatur. Capellae publicae privilegio hoc non gaudent. Quoad asservationem s. Eucharistiae clavis penes parochum asservatur [s. 8], et lampas nutritur.

VIII. Monasteria virorum 21 numerantur, quae praepositis suis regularibus subiecta sunt, mulieribus vero 10 inveniuntur, ex quibus 5 iurisdictioni episcopi subiectae, aliae praelatis suis regularibus, praeterea 13 domus mulierum in congregatione viventium, prout Sororum Charitatis et 3 Ordinis s. Francisci, Felicianae dictae.

IX. In Dioecesi Cracoviensi adest seminarium clericorum Cracoviae sub cura Sacerdotum Congregationis Missionis saeculo XVII per episcopum Ioannem Małachowski erectum¹⁸, alumni tamen studia in Universitate Cracoviensi frequentant. Tria primitus erant Cracoviae seminaria, quae tamen anno 1801 per c. r. regimen Austriacum unita sunt. Ampliata anno 1880 Dioecesi Cracoviensi numerus clericorum ad 45 crevit. Nulla taxa pro seminario hoc statuta, nullumque ei beneficium unitum, nam c. r. regimen certam summam quotannis e fundo religionis pro sustentatione seminarii solvet.

X. Hospitalia 20 numerantur in Dioecesi Cracoviensi, collegium vero unum Scholarum Piarum Cracoviae, in quo 30 iuvenes sub cura praedictorum religiosorum morantur, studiis in scholis publicis vacaturi. Confraternitates prout s. scapularis, s. rosarii, s. passionis, Ssmi Sacramenti et aliae penes ecclesias parochiales in Dioecesi erectae, numerum 100 excedunt. Cum hospitalis in [s. 9] tota Austria sub cura et administratione gubernii, respective magistratus communitatis existunt, parochi non nisi curam spiritualem in iis exercent, rationes vero expensorum et redituum administratores reddunt magistratibus. Excipientur tantum duo hospitalia sub cura et administratione FF. Misericordiae s. Ioannis de Deo: Cracoviae et in Zebrzydowice erecta,

¹⁸ Jan. Małachowski (1623–1690), sekretarz króla Jana Kazimierza (1664), kanonik krakowski (1666), opat komendatoryjny w Mogile, biskup chełmiński (1676) i krakowski (1681). Utworzył fundację na Stradomiu w Krakowie, która dała początek drugiemu seminarium duchowego w Krakowie; zob. H. E. W y c z a w s k i, *Małachowski Jan*, [w:] PSB t. 19, s. 396–398.

annuus redditus primi quotam 2675 flor. valoris Austriaci attingit, secundi vero in agris fundati incertus est.

XI. Existit Cracoviae Mons pietatis a p. d. Petro Skarga sacerdote Societatis Jesu fundatus¹⁹, qui gratis mutuata indigentibus succurrit.

§ 2

I. Praeceptum residentiae a sacris canonibus Concilio Tridentino et constitutionibus Summorum Pontificum iniunctum stricte observari, immo excepto tempore canonicae visitationis dioecesis penes ecclesiam cathedralen, ubi sedes episcopalis sita est, commoratus sum. Nam eo usque tantum licentia per consuetudinem et constitutiones summorum pontificum concessa extra dioecesim morandi usus sum, ut comitiis regni, ad quae episcopi lege civili vocantur, per spatium trium habdomadarum adessem; anno praeterito curandae valetudini tres [s. 10] hebdomadas impenderem, anno vero currenti per totidem habdomadas Romae peregrinantium Slavorum ad limina apostolorum iunctus, commoratus sum. Si huic tempore addam quatuor vel quinque dies, quos assumpsi, ut loco aegrotantis episcopi Premisliensis ecclesiam in eius dioecesi consecrarem²⁰ vel sacras ordinationes clericorum eo invitante perficerem, absentia mea a dioecesi tempore septem hebdomadarum quotannis non excessit.

II. Sanctitatis Vestrae gratia ad regimen Cracoviensis Dioecesis anno 1879 vocatus, palatium residentiae episcopalis inveni igni anno 1850 consumptum ita, ut in conducta domo residens, praeeter alia spiritualia negotia et pertractationes cum s. r. gubernio restorationis domus episcopalis curam, deficientibus aliis mediis aero proprio suscipere coactus fui. His de causis primo anno episcopatus visitationem canonicam dioecesis, paucis ecclesiis parochialibus exceptis, vix suscipere potui. Demum, negotiis susceptis feliciter praedicis ad finem perductis, hoc anno visitationem proprie dictam aggressus sum, et ut facilius et promptius necessitatibus spiritualibus dioecesis ampliatae succurrere valeam, populum clerumque cognoscerem, visitavi

¹⁹ Piotr Skarga (1536–1612), kapłan archidiecezji lwowskiej (1564), kaznodzieja katedralny lwowski, proboszcz w Rohatynie (1563), kanonik krakowski (1564), do jezuitów wstąpił w Rzymie (1564), w roku 1571 powrócił do Polski, w 1579 został pierwszym rektorem Akademii Wileńskiej, królewski i sejmowy kaznodzieja. W roku 1584 założył w Krakowie Bank Pobożny i Arcybractwo Miłosierdzia. Zmarł 27 IX 1612 r. w Krakowie; zob. J. T a z b i r, *Skarga Piotr*, [w:] PSB t. 38, s. 35–43.

²⁰ W roku 1880 bp Dunajewski konsekrował kościół w Zarzeczcu koło Jarosławia p. w. św. Michała Archanioła, w zastępstwie chorego biskupa przemyskiego Macieja Hirschlera; zob. *Schematismus dioecesis Premisliensis* p. s. D., 1913, s. 172.

primum ecclesias, penes quas resident decani, hocque modo populum ex vicinioribus parochiis confluentem verbo Dei et sacramento confirmationis roboravi, de moribus cleri et populi sciscitans et quosdam abusus corrigens. Interea decani parochiales ecclesias respectivorum decanatum de meo mandato visitaverunt [s. 11].

III. Ordinationes sacras tum cleri saecularis, tum regularium in dioecesi commorantium per meipsum explevi, etiam quandoque extra tempora, immo non servatis interstitiis, indulto Sanctitatis Vestrae utens, quando necessitas vel utilitas id exegit. Sacramentum confirmationis tam Cracoviae, quam per dioecesim tempore visitationis assidue administravi; primo anno episcopatus confirmavi 25 millia, secundo vero 25283 personae.

IV. Consistoriali decreto de die 20 Januarii 1880 anni Dioecesis Cracoviensis S. Sedi Apostolicae immediate subiecta est et mandato ergo Tridentinae Synodus Sess. XXIV de reform. can. 12 aliquem vicinum metropolitanum eligare deberem, in cuius synodo provinciali interesserem. Vicinior absque dubio pro me est metropolitana ecclesia Leopoliensis, ad quam, si provincialem synodum celebraret, libenter accederem. Hucusque tamen id locum non habuit, quapropter et ego diocesanam synodum nondum coegi. Ut tamen aliquem saltem ex parte defectum illum supplerem, anno currenti antequam canonicam visitationem inchoarem, congegavi Cracoviae omnes decanos, cum quibus de moribus cleri et populi tractavi, non tamen synodaliter, nam absque venia S. Sedis Apostolicae in vim encyclicarum litterarum de die 5 Novembris 1855 anni ad Austriacae ditionis episcopos datum potui stricte dictam synodum cum solis decanis celebrare²¹. Nunc, visitata dioecesi, video sine maximo periculo spirituali parochianorum pluri- [s. 12] -mos rectores ecclesiarum, qui soli curam in numerosis et dissitis locis exercent, vocari non posse ad synodum, dato etiam, si c. r. regimen synodi celebrandae licentiam concederet, hac ergo de causa credo, utilissimum pro Cracoviensi Dioecesi foret, si Sanctitas Vestra benignissime licentiam mihi concedere dignaretur, et vocatis solis decanis et vice-decanis Dioecesis Cracoviensis una cum Capitulo cathedrali et praepositis ecclesiarum parochialium in urbe Cracovia, celebrare possum synodum diocesanam, si circumstantiae id permiserunt.

V. Verbum Dei, tum per meipsum praecipue tempore visitationis dioecesis et Cracoviae, sacramentum confirmationis conferendo, prae-

²¹ Papież Pius IX w dniu 5 XI 1855 r. przesłał episkopatowi w Cesarstwie Austriackim encyklikę *Optime noscitis*, w której m. in. poruszył sprawę celebracji synodów diecezjalnych.

dicavi, tum aliis occupationibus retentus, per viros idoneos obligationi huic supplevi.

VI. Etsi quaedam obligationes praecipue causas civiles et ad administrationem temporalem spectantes, parochis sub comminatione mulctarum pecuniariarum imposui, hucusque tamen se non praesentavit occasio, ut ad effectum legem illam deducere et solutionem pecuniariam exigerem; ea ergo de causa depositarium poenarum, qua vacuum, in pios usus applicari non potui.

VII. E fundo religionis modica quota solvitur quotannis pro Cancellaria Episcopali, ideo taxa stricte dicta in Cracoviensi Dioecesi non viget. [s. 13]

VIII. Leges civiles anno 1874 pro Imperio Austriaco, sublato arbitrarie concordato²² editae, coarctant quidem diverso sub respectu exercitium tum officii, tum iurisdictionis ecclesiasticae, nihilominus actuale gubernium in Austria, ut pacem inter Ecclesiam et Statum servet, non tam stricte praedictarum legum executionem urget. Mea ex parte his favorabilibus dispositionibus obtemperans, ita in singulis casibus egi et ago, ut nulla hucusque controversiae ratione iurisdictionis meae exorta fuerit.

IX. Ex eis, quae sub II iam exposui, restauratio palatii episcopalis, quod in statu ruinae resumest, primum ast ita arduum erat negotium, ut mihi in alia sua opera et fundationes mentem dirigere non dicuerit, praesertim cum mensa episcopalis providam habeat dotem, quae ad necessaria vix sufficiat. Immo hanc parvulam dotem non percipio integram, nam eidem subtrahunt non tatum contributiones publicae, sed etiam non modica summa 1800 florenorum in emolumentum episcopi Amanthuntini²³, mei in administratione episcopatus Cracoviensis antecessoris.

§ 3

I. Canonici Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis etsi penes ecclesiam cathedralem iugiter resident, ab immemorabili tamen tempore [s. 14] credunt se non obligatos ad officium divinum cantandum, quod

²² Por. I. Korzeniowski, *Zbiór przepisów Kościoła i duchowieństwa katolickiego*, Lwów 1900, s. 360.

²³ Biskup Antoni Junosza Gałęcki, wikariusz apostolski w Krakowie, po nominacji biskupa Dunajewskiego przeszedł na emeryturę i zamieszkał w Wiedniu, gdzie zmarł 10 III 1885 r.; zob. S. Dobrzański, *Biskup Antoni Gałęcki, wikariusz apostolski krakowski*, [w:] *Studia z historii Kościoła w Polsce*, red. H. E. Wyczawski, t. 1, Warszawa 1972, s. 95.

munus vicarii eiusdem ecclesiae quotidie persolvunt. Rationes, quae capitulum attigat, sunt sequentes:

1° Ab immemorabili tempore etsi plures episcopi visitationem canonicam cathedrae suae peregerunt, numquam tamen ad officium divinum cantandum canonicos cogebant, cum ipsi ex massa capitulari tot vicarios, veluti coadiutores suos, sustentebant, quod officium chorale exigebat. Consuetudo haec eo magis invaluit, quod antiquis temporibus tam episcopi aliarum dioecesium canonicatus penes ecclesiam cathedrali Cracoviensem retinebant, tam canonici quam secretarii regis vel referendarii in negotiis erant occupati.

2° P[iae] m[emoriae] Pius Papa VII litteris apostolicis sub plumbo expeditis anno Incarnationis Domini 1818 pridie calendas Julii directis ad Franciscum Malczewski tunc episcopum Vladislaviensem, translatum ad metropolitanam ecclesiam Varsaviensem, commisit ei quam executori apostolico novam dioecesim in Regno Poloniae circumscriptionem, atque capitulorum et seminariorum post belli calamitatibus organisationem²⁴. Cum interea a vivis sublatus fuerit praedictus antistes, Pater Pius VII²⁵, litteris de die 16 Februarii 1820 successorem eius in sede metropolitana Varsaviensi Stephanum Hołowczyc²⁶, praedictarum executorem ex apostolica auctoritate deputavit. Auctoritate hac fretus, archiepiscopus et metro- [s. 15] -polita Varsaviensis scripto de die 12 Aprilis 1822 ad omnes episcopos Regni Poloniae directo, ergo etiam ad episcopum Cracoviensem, quae pro tunc Metropolitanae Ecclesiae Varsaviensi subiacebat, ordinationem fecit, in qua inter caetera designavit numerum canonicorum penes ecclesias cathedrales et obligationes canonicorum, immo vicariorum cathedralium diserte indicavit. Statuit ergo canonicos ecclesiarum cathedralium obligare non tantum ad missas in cathedrali celebrandas, sed, si in adiutorium episcoporum vel ad negotia regni vocati fuerunt

²⁴ Bulla papieża Piusa VII *Ex imposita Nonis* (30 VI 1818), porządkująca organizację Kościoła katolickiego w Królestwie Polskim, nie była adresowana do biskupa wrocławskiego F. Malczewskiego, ale mianowała go tylko wykonawcą wspomnianej bulli. Franciszek Skarbek Malczewski (1754–1819), kanonik gnieźnieński (1782), od roku 1815 biskup wrocławski, od 2 X 1818 pierwszy arcybiskup metropolita warszawski. Zmarł 18 IV 1818 r.; zob. M. Ż y w c z y ń s k i, *Malczewski Skarbek Franciszek*, [w:] PSB t. 19, s. 279–282.

²⁵ W oryginale błędnie: *Pius VIII*.

²⁶ Hołowczyc Szczepan (1741–1823), kapłan (1772), pleban w Bieżuniu (1774), wizytator szkół jezuitskich, doktor obojga praw (1775), kanonik krakowski (1781/85), kanonik warszawski (1781), od roku 1818 biskup sandomierski i od 17 XII tr. arcybiskup metropolita warszawski. Zmarł w Warszawie 27 VIII 1823; zob. K. M r o z o w s k a, M. Ż y w c z y ń s k i, *Hołowczyc Szczepan*, [w:] PSB t. 9, s. 595–596.

obtemperare debere, quodsi nisi functionibus vacent, fructus et distributiones non amittere. Vicarii vero cathedralium tenentur horas canonicas cantare etc. An praedictus antistes, quam executor apostolicus agens, limites suae delegationis praetergressus est nec me, nec meum est iudicium, rationes tantum affero, quibus Capitulum Cathedrale Cracoviense fretum, ad divinum officium cantandum in choro se non credit obligatum.

3° Capitulum Cathedrale Cracoviense per tot saecula tantis foundationibus pro defunctis regibus, episcopis etc. est gravatum, ut fere quotidie officium defunctorum cum missa cantata persolvere teneatur. Foundationes praedictae magna ex parte sustentationem capituli efficiunt, quibus deficientibus difficile ipsi foret vitam honeste sustentare. Attenta vero rigiditate hiemis hisce in partibus, difficili accessu ad cathedralem in mente elevata sitam, si canonici pluries per [s. 16], diem ad officium divinum cantandum accedere deberent vires hominum provectoris praecipue aetatis nondum sufficerent. Vicarii econtra penes cathedralem habitant. His rationibus et praecipue secunda permotus non sum ausus illos gressus facere ad cogendos canonicos ecclesiae cathedralis, ut officium divinum per se ipsos in cathedrali cantent.

Gravi hoc in negotio necessarium fuit, ut Sanctitati Vestrae etiam referam: Capitulum Cathedrale Cracoviense pro tempore septem membris constare, ob rationes, quas in §1 nro V huius relationis indicavi. Inter hos septem canonicos duo gravi et diuturna infirmitate sunt detenti, unus vero senex plus quam octogenerius et in capitulo ultra quadraginta annos sedens. Restant ergo quatuor tantum canonici, ex quibus duo in regimine dioecesis necessario me adiuvare debent, quoniam secundum mentem c. r. regiminis canonici cathedralium in curia episcopali munera refendariorum adimplere tenentur.

II. Iuxta superius relata matutinum, laudes caeterasque alias horas canonicas cantant quotidie vicarii cathedrae Cracoviensis, qui etiam quotidie celebrant missam conventualem ibidem. Solis dominicis et diebus de praecepto missam conventualem cantat semper unus de canonicis per turnum, totum capitulum eidem assistit in stallis.

III. Missa conventualis quotidie applicatur pro benefactoribus in [s. 17] ecclesia cathedrali.

IV. Constitutiones seu statuta perantiqua possidet Capitulum Cathedrale Cracoviense, approbata per ordinarios Cracoviensis Dioecesis. Cum tamen plurima absoluta et praesentibus temporibus minus congrua facta sunt, quapropter Capitulum in sua penultima sessione generali decrevit, ex antiquis statutis ea depromere, quae usui appli-

cabilia sunt, alia vero necessaria addere, et ita facta, mihi ad approbandum proponere. Interea praeter capitula seu sessiones generales, quae ter in anno celebrat, qualibet hebdomada die sabbathi capitulum ad sessionem in capitulare convenit.

V. De praebenda poenitentiaria et theologali in cathedrali Cracoviensi §1 nr. V huius relationis iam scripsi. Hic tantum affero, quod canonicus poenitentiarius in cathedra Cracoviensi sollicite officium sibi iniunctum adimplet.

VI. Parocii huius dioecesis penes parochiales ecclesias resident, excepto uno, qui electus ad comitia imperii magnam anni partem Vienna commoratur, cum mea tamen licentia; interea alius sacerdos curam totius parochiae gerit. Quando etiam aliquis parochorum curandae valetudinis gratia aestate de consilio medicorum ad terras aliquas proficiscitur, semper a me licentiam exquirat; hoc in casu omnem curam impendo, ut fideles istius parochiae nullum damnum spirituale patiantur. [s. 18]

VII. In visitatione canonica sollicite exquisivi, an libros matrimoniorum, bapuzatorum aliosque per Rituale Romanum praescriptos, omnes parochi retineant; et re ipsa ubique libros praedictos accurate consignatos reperi. Hac de re, eo maiorem certitudinem habeo, quod ne casu combustionis ecclesiae vel domus parochialis, omnes parochi dioecesis meae tenentur duplicata librorum citatorum in Cancellaria Curiae meae deponere.

VIII. In dioecesi Cracoviensi plures parochias tam sunt numerosae, ut solus parochus obligationibus adimplendis impar omnino evaderet. Sunt enim quaedam, ubi numerus fidelium ad 18 000 ascendit²⁷. His in casibus unus pluresque vicarii temporanei penes ecclesiam parochialem in sacramentorum administratione parochum iuvant. In una vero ecclesia parochiali Gaj nuncupata parochus cecutiens coadiutorem habet²⁸.

IX. Diebus dominicis et festis de praecepto in omnibus ecclesiis parochialibus verbum divinum per parochos vel iis legitime impeditis, per vicarios praedicatur; an parochi eam obligationem adimpleant,

²⁷ Według *Elenchus... dioecesis Cracoviensis* p. s. D. 1885, parafie liczące więcej niż 15000 wiernych były tylko dwie: Wieliczka (tamże, s. 151 – 17758) i Żywiec (tamże, s. 163 – 17496). Zapewne jest tu błąd przepisowy. Prawdopodobnie biskup Dunajewski miał na myśli parafie liczące przeszło 1800 wiernych, a tych w diecezji było stosunkowo dużo.

²⁸ Parafia Gaj koło Wieliczki. Zapewne był to ks. Józef Michalec, ur. w roku 1821, wyświęcony w 1853, proboszcz w Gaju od 4 II 1874, zmarł przed 1883 r.; zob. *Schema-tismus. Dioecesis Tarnoviensis* p. s. D. 1878, s. 224.

tempore visitationis canonicae inquisivi, per annum vero decani re-
spectivorum decanatum invigilant.

X. Praeter familiarem concionem vel homiliam ex Euangelio in omnibus ecclesiis parochialibus Dioecesis Cracoviensis parochi vel eorum vicarii docent fidei rudimenta per modum cathechesis diebus [s. 19] dominicis vel festis tempore postmeridiano, ad quam cathechesim pueri caeterique fideles libenter conveniunt. Sed cum haec non sufficiunt in scholis publicis, dictis normalibus, quae in omni fere pago inveniuntur, sacerdotes curam animarum exercentes cathechismum seu doctrinam religionis, horis designatis, tradunt parvulis utriusque sexus, qui ad frequentationem scholae sunt obligati. Praedictis scholis non tantum c. r. regimen per inspectores, sed etiam ordinarius loci quoad doctrinam sacram per commissarios invigilant.

XI. In quantum scire possum, parochi caeterique curam animarum exercentes singulis dominicis festisque de praecepto, immo festis suppressis, missam pro populo fideliter applicant.

XII. Omnes candidati ad statum clericalem in seminario dioecetano commorantur, ubi moribus eorum capacitati et vocationi ad hunc statum, sedulo tam rector seminarii, quam ego ipse invigilo. Ante ordinationem etiam ad primam tonsuram et 4 minores ordines, et eo magis ad subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum examini subiiciuntur, quo peracto per aliquos dies exercitiis spiritualibus sub directione patris spiritualis vacant in ipsis aedibus seminarii. Quod vero attinet titulum sacrae ordinationis in toto Imperio Austriaco fundus sic dictus religionis dat titulum ordinationis, qui vocatur „titulus mensae”.

XIII. Omnes praedici vestes clericales iugiter deferunt. Privilegium [s. 20] vero fori cum restrictionibus in articulis 13, 14 et 15 concordati cum Augustissimo Imperatore Austriae die 18 Augusti 1855 inibi contentis, hucusque viget. Licet enim leges civiles anni 1874 obligationes per concordatum, susceptas arbitrarie, sustulerunt, tamen c. r. regimen antiquam praxim late ad privilegium fori nundum sustulit.

XIV. Attentis parvo numero sacerdotum, qui curam animarum in ecclesiis parochialibus exercent et asperitate viarum, praesertim montanarum, impossibile foret, ut conferentiae theologiae moralis, casuum conscientiae et liturgicarum quaestionum, saepius per annum habentur. Ea de ratione proponuntur in scriptis quaestiones, saepius per annum, ad quas omnes, qui conferentiis praedictis adesse tenentur, in scriptis etiam respondent et congregati semel in anno in unoquoque decanatu, sub praesidentia decani quaestiones istas discutunt et alios etiam practicos casus conscientiae proponunt; quibus

peractis ea omnia, de quibus tractatum fuit, curiae meae transmittunt. Ad praedictas conferentias vocantur praeter sacerdotes saeculares in cura animarum laborantes, etiam parochi regulares. De profectu ex iis conferentiis nondum iudicare possum, praesertim cum maior pars dioecesis vix a 1 Iulii 1880 iurisdictioni meae subest, antea vero de conferentiis praedictis nihil sciebat.

XV. In genere loquendo clerus saecularis vitam canonicis sanctionibus conformam ducet et obligationibus suis satisfacit. Accidunt quidem quandoque defectus, non sunt tamen eius modi, ut potentiori aliquo [s. 21] remedio indigeant.

§ 4

I. In Cracoviensi Dioecesi duae adhuc sunt parochiae regularibus unitae in ipsa urbe Cracovia, nempe una ad ecclesiam et conventum canonicorum regularium Lateranensium sub invocatione SS. Corporis Christi²⁹, et alia ad ecclesiam s. Michaelis in Rupella sub cura religiosorum s. Pauli I Eremitae³⁰. Praedicti parochi, rectius administratores, cum non per modum concursus, sed facto electionis ad prioratum in id munus regminis parochiae constituuntur, munus sibi commissum fideliter adimplent cum adiutorio religiosorum respectivi monasterii. Visitationes harum ecclesiarum ad ea, quae ad curam animarum pertinent, decani accurate perficiunt et iuxta relationem libros parochiales etc. accurate conscriptos invenerunt.

II. Sequentes regulares extra monasteria in Cracoviensi Dioecesi degunt: duo presbyteri regulares ex Ordine s. Augustini Cracoviensis conventus et unus presbyter regularis ex Ordine s. Pauli I Eremitae conventus Cracoviensis, sine licentia suorum superiorum et cum scandalo fidelium per dioecesim vagantur, etiam licentiose vivunt. Monitione meae, ut ad monasteria redeant et saluti suae, qua apostatae a religione curent, hucusque non obtemperarunt; efficacius vero [s. 22] remedium ad scandalum hoc tollendum, attentis legibus civilibus deest. Inveniuntur etiam quidam alii regulares extra monasteria

²⁹ Kościół parafialny Bożego Ciała na Kazimierzu w Krakowie uposażył król Kazimierz Wielki ok. 1340 r. Dnia 15 V 1405 r. biskup Piotr Wysz na prośbę króla Władysława Jagiełły przekazał kościół i parafię kanonikom regularnym laterańskim, których sprowadził z Kłodzka; zob. B. K u m o r, *Dzieje...*, t. 2, s. 589–593.

³⁰ Kościół św. Michała na Skalce w Krakowie sięga początkami X wieku. Od XIII wieku tradycja krakowska związała fakt męczeństwa św. Stanisława z tym kościołem. Przed rokiem 1325 r. przy tym kościele powstała paraafia. Dzięki zabiegom Jana Długosza (22 VI 1472) kościół i paraafia zostały przekazane zakonowi OO. Paulinów, co potwierdził papież Syktus IV (1472); zob. K u m o r, *Dzieje...*, t. 2, s. 581–584.